
Nekad nedrīkst atteikties no saviem sapņiem! Sapņi baro mūsu dvēseli, tāpat kā ēdiens 

baro ķermeni. Un, lai arī cik reižu dzīvē mums nenāktos pārdzīvot neizdošanos un redzēt, 

kā tiek satriekti pīšļos mūsu sapņi, mums vienalga ir jāturpina sapņot. (Paulu Koelju)  

Ziemeļnieciski siltā un sirsnīgā krēslas stunda  

  

Šī gada Ziemeļvalstu literatūras nedēļas “Krēslas stundai” patiesi izvēlēta katram cilvēkam 

klātesoša tēma “Sapņi un ilgošanās Ziemeļvalstīs”. Par to runāsim vēlāk.  Sauriešu 

bibliotēkas kolēģe Helēna iesāk stāstījumu par “Krēslas stundas” tradīcijām un kolēģe Ilona 

atgādina, ka pirmā iepazīšanās notikusi ar spēles Kahoot palīdzību. Piedaloties viktorīnā 

“Zināmie un nezināmie fakti par Ziemeļvalstu literatūras nedēļu” ikviens interesents  

varēja  uzzināt nedaudz vairāk par lasīšanas un kultūras tradīcijām bagāto Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļu. Nav svarīgi vai spēlē viens vai kopā ar draugiem, nemanāmi kļūsti 

Ziemeļvalstu literatūras draugs. Savukārt Ulbrokas bibliotēkas darbiniece Ieva atgādina 

pamatinformāciju par to, kā “Krēslas stunda” līdz šim norisinājusies pie mums, un ka šī gada 

https://stopini.lv/lv/jaunumi/ulbrokas-bibliotekas-aktualitates/16-novembri-ulbrokas-un-sauriesu-bibliotekas-attalinati-norisinasies-ziemelvalstu-literaturas-nedelas-kreslas-stunda-5515
https://stopini.lv/lv/jaunumi/ulbrokas-bibliotekas-aktualitates/16-novembri-ulbrokas-un-sauriesu-bibliotekas-attalinati-norisinasies-ziemelvalstu-literaturas-nedelas-kreslas-stunda-5515


neklātienē lasāmais teksts ir saistīts ar Olandi jeb Ālandu salām, kuras šogad svin savu 

autonomā statusa gadadienu. Sallijas Salminenes romāna “Katrīna” darbība risinās tieši 

Olandē, kur nokļūst darba galvenā varone.   

Tālāko stāstu mums atklāja amatierteātra “Dille” mākslinieki Ingrīda Balode un Uldis 

Bērziņš. Lai gan neesam vienotā stāstu un sajūtu telpā, bet gan mājvietā, kur katram 

dalībniekam klātesoša ir sveces gaisma un silts tējas malks, mums izdodas rosināt pārdomas 

par darba fragmentā dzirdēto. Bibliotēkas vadītāja Daiga saka: “ Dzirdētais teksts ir ar 

spilgtu attiecību līkni un dabas spēka raksturojumu, nav vietas ne meliem, ne zaimiem.., tiek 

loloti sapņi un nebeidzamas cerības, taču neizpaliek arī vilšanās.” Tad jau arī klausītāju prāta 

un apziņas apcirkņos atsauce uz sapņiem un iespējām tuvo cilvēku dzīvēs, bet ikdienā katra 

satikšanās un mazo mērķu jeb sapņu īstenojums nav mazsvarīgs un nelielo mirkļu spēks ir 

kāda izdošanās vai iedomu sapnis, kurš īstenojies. Kādam no mums tas saistīts ar iegūto 

izglītību, kādam bijusi iespēja sapņus vēlēties uz Venēcijas tiltiņiem. Bet tas, ka mums sapņi 

jāmēģina piepildīt, gan ir skaidrs.   

Pasākuma laikā klātesošie tika iepazīstināti ar Ulbrokas bibliotēkas iepirktajām, 2021. gadā 

izdotajām Ziemeļvalstu un mūsu kaimiņu valstu – Lietuvas un Igaunijas autoru grāmatām. 

Tās lasāmas gan latviešu, gan krievu valodā.  Prezentācijā attēloti Frēdrika Bakmana, Tommi 

Kinnunena, Eves Hietamies, Pēra Petersona un citu autoru darbi. Mēģinājām izcelt to, ar ko 

minēto autoru izdevumi īpaši. Lasījām dažādus aforismus par ilgām, ilgošanos un sapņiem. 

Jāsaka, ka, jo īpaši dzejnieki pievērsušies, ilgām. Tā latviešu klasiķei Aspazijai vien ir 

vismaz astoņi darbi par sapni. Arī katram no mums ir izsapņots vai piepildīts kāds sapnis, 

kas kļūst par īstenību.    

Paldies visiem, kuri veltīja savu laiku un pievienojās abiem pieslēgumiem ZOOM platformā! 

Lai gan atsaucība nebija liela, tomēr esam priecīgi, ka katru gadu mūsu organizētajai 

“Krēslas stundai” pievienojas aizvien jauni dalībnieki, tai skaitā jaunveidotās Ropažu novada 

pašvaldības bibliotēku darbinieki un ikdienas darbam uzticīgi kolēģi Ilze, Iveta, Elvijs. Jau 

ilgojoties un domājot par nākamā gada sapni - novembra tikšanās reizē, kad tradicionāli 

risināsies Ziemeļvalstu literatūras nedēļa, vēlēsimies atkal tikties. Tiem, kuri zina šī 

pasākuma atmosfēru un neformālo gaisotni, pievienosies arī citi Ziemeļvalstu literatūras 

cienītāji.  

Ieva Mūrniece,   

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākuma vadītāja un ieceru īstenotāja Ulbrokas bibliotēkā 

2021. gada 20. novembris  

 


